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ALK FEDERACIJOS SUVAŽIAVIMAS

Trečioji darbo diena — gruo 
ožio 31. — Kaip kas rytą Mel­
bourne Lietuvių Namų koply­
čioje 9 vai. šv. Mišios, po jų pus­
ryčiai svetainėje, 10 vai. Ben­
druomenės kambaryje posėdis.

Pirmasis Australijos lietuvių katalikų suvažiavimas Melbourne mūsų Parapijos name 
1954 m. gruodžio 27-29 dienomis. Tas suvažiavimas įsteigė ALK Federaciją, kuri apjungtų vi­
są lietuvių katalikų gyvenimą Australijoje

Amnestijos Sovietų politiniam kaliniam !
Florencija: Žymus rusų 

mokslininko fiziko Andriaus 
Sacharovo žmona Jelena Sacha 
rova spaudos atstovams Floren­
cijoje atskleidė dramatiškas są­
lygas, kuriose gyvena ir veikia 
rusų disidentai, nesutinkantys 
su dabartiniu režimu Sovietų 
Rusijoje. Spaudos atstovam ji 
perskaitė savo vyro fiziko An­
driaus Sacharovo pareiškimą, 
skirtą Sovietų Rusijos piliečiam 
ir Vakarų pasaulio politikam 
bei viešajai nuomonei. Sacharo 
vas ragina visus geros valios 
žmones, ypač gyvenančius lais­
vėje, susirūpinti žmogaus tei­

ALK Federacijos valdybos ir 
Revizijos komisijos rinkimai, 
klausiniai ir sumanymai. Suva­
žiavimo uždarymas. Vakare Nau 
jų Metų sutikimo balius, ruošia­
mas kartu su ALB Apylinkės 
Valdyba, kuris vyks Camber­
well Civic Centre, 304 Camber 
well Road.

Lietuvos tikintieji tebėra 
ištikimi Bažnyčiai ir Tautai, 
kankinių bei herojų pasiaukoji­
mu jie gina pagrindines žmo­
gaus teises. Jiems nėra laisvės 
sava spauda viešai prabilti. Po­
grindyje leidžiama Lietuvos Ka 
talikų Bažnyčios Kronika reiš­
kia. kad tebėra' gyvoji jėga, ku­

sių padėtimi Sovietų Rusijoje 
ir paremti pastangas, kuriomis 
siekiama, kad sovietų valdžia 
suteiktų politiniam kaliniam 
amnestiją.

Helsinkio konferencijos bai 
giamajame dokumente yra įsa­
kmiai pabrėžiamas reikalas vi­
siem žmonėm užtikrinti minties 
laisvę, idėjų ir informacijų pa­
sikeitimo laisvę ir apsaugoti vi­
sas pagrindines žmogaus teises. 
Jelena Sacharova spaudos kon­
ferencijoje papasakojo Vakarų 
spaudos atstovams apie sunku­
mus, su kuriais ji susidūrė, no­
rėdama išvykti gydytis į užsie­

rios prigimtis prabilti verčia. 
Jie rašo: “Mūsų širdys neatlai­
kys, jei ir jūs nutilsite”. Tebū­
nie visiems padrąsinimas kovoti 
už Tėvynės laisvės, teisingumo, 
žmogaus teisių įvykdymą!

Tad kviečiame lietuvius ka­
talikus gausiai dalyvauti šiame 
jubiliejiniame Federacijos su­
važiavime. Šiuo tarpu jau spaus 
dinami bilietai Į visus suvažiavi­
mo renginius ir jie netrukus bus 
platinami. Visais suvažiavimo 
reikalais rašyti Federacijos pir­
mininkui p. V. Laukaičiui. 69 De­
von St. Cheltenham Vic. 3192.

ALK Federacijos Valdyba

nį. Sovietų valdžia ilgą laiką at­
sisakė jai duoti išvažiavimo vi­
zą. Tik po didelių pastangų, pra 
šant Sacharovų bičiuliams. Va­
karų kultūros pasaulio atsto­
vams, leidimas buvo duotas, ir 
Jelena Sacharova galėjo išvyk­
ti į Italiją, kur garsiojoje Sie­
nos klinikoje jai buvo sėkmingai 
padaryta akių operacija.

Jelenos Sacharovos pareiš­
kimus Vakarų spaudos atsto­
vam Florencijoje perdavė didie­
ji Vakarų laikraščiai, jų tarpe 
Vatikano dienraštis “L’Osserva- 
tore Romano”. K. R.
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— Canberra. Mr. Whitlam se 
natą pavadino “sugedusia, biau- 
ria, neatsakominga stirta”. Tarp 
tautinis žurnalas Time daro iš­
vadą, kad joks kitas Vakarų pa­
saulio ministeris pirmininkas 
dar niekad šitaip nevadino sa­
vo senato.

— Melbournas. Opozicijos 
lyderis Mr. Fraser lapkričio 3 
vizitavo gen. gubernatorių, at­
vykusį į “Melbourne Cup” ir 
pasiūlė min. pirm. Whitlamui 
kompromisą: Senatas priims 
biudžetą, jei bus federaliniai 
rinkimai 1976 m. birželio mėn., 
bet Whitlamas tą pasiūlymą su 
panieka atmetė. Krizė tęsiasi. 
Gen. gubernatorius lapkričio 6 
vėl atskirai kalbėjosi su opozi­
cijos lyderiu Mr. Fraseriu ir min. 
pirm. Mr. Whitlamu.

— Melbournas. Pranešama, 
kad ateinančiais keliais mėne­
siais butų nuomos Melbourne 
pakils 50'<. Kainoms kylant, 
žymiai apstojo naujų butų sta­
tyba.

— Vašingtonas. Prezidentas 
Fordas pašalino iš pareigų gi- 
nybos sekret. Dr. Schlesinger ir 
saugumo viršininką Colby. Jie 
nepritarė prezidentui ir Dr. Kis 
singeriui dėl detentės su Sovie­
tų Rusija ir mažinimo išlaidų 
Amerikos ginybai.

— Roma. Italijoje vėl nauja 
vyriausybės krizė., Min. pirm. 
Moro ir krikščionių demokratų 
partijos sekret. Zaccagnini pa­
siskelbė pasiruošę artimiau ben­
dradarbiauti su komunistais, bet 
tam priešinasi kiti krikšč. de­
mokratų partijos vadai.

— Beirutas. Libanono sosti­
nėje porą mėnesių užsitęsęs ci­
vilinis karas tarp kairiųjų ir de­
šiniųjų sulaukė paliaubų, žuvo 
per 1200 žmonių, sužeista per 
3000. apie 300.000 pabėgo į kai­
myninę Syriją, sunaikinta daug 
turto.

— Jakarta. Indonezijos val­
džia pakaltino Australiją už 
slaptą ginklų teikimą Timoro 
salos Fretilino komunistų pajė­
goms.

— Timoro saloje šiuo metu 
vyraujanti Fretilino komunis­
tų pajėga gavo stiprų smūgį. Por 
tugalijai ir Indonezijai susita­
rus vietos gyventojų atsiklausti 
kam nori priklausyti. Tai laiko­
ma Indonezijos laimėjimu, kad 
jos pašonėje neįsigalėtų komu­
nistai. Indonezija yra artimiau­
sias Australijos kaimynas, turi 
131.712.000 gyventojų, gyvena 
ant 5 didelių salų ir 13.662 ma­
žesnių salelių. Timoro sala ran­
dasi nuo Australijos už 360 my­
lių, pusė salos priklauso Indo­
nezijai, pusė Portugalijai. Timo 
re žuvo 5 australai žurnalistai, 
įlindę į kovos lauką fotografuo­
ta

— Sydnėjus. Karališkajai 
komisijai pateiktas naftos tiekė­
jų pasiūlymas pakelti benzino 
kainą už galioną iki $ 1.20 ar 
$ 1.50.
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JAV GALIA IR ACHILO KULNIS
(Tęsinys iš praeito T. A. Nr?

5. JAV APSISPRENDŽIA

Buvome bei esame liudinin­
kai globalinės reikšmės Vašing­
tono apsisprendimo: abu raudo­
nuosius milžinus tenka priimti 
kaip realią neišvengemybę ir su 
jais abiem bendrauti, išnaudo­
jant jų nesutarimus, nes tokios 
sąlygos teikia daugiau galimy­
bių diplomatiniams poslinkiams 
bei posūkiams. Tas aiškiai vie­
šumon išėjo ir realizavosi Nixo 
no administracijos laikais, Kis- 
singeriui vadovaujant.

Tai didelis posūkis nuo F. J. 
Dulles, doktrinos, kad komuniz­
mas, nežiūrint jo tautinių varia­
cijų, yra vienas ir tas pat prie­
šas, ir visom jėgom jo plitimas 
sulaikytinas. Svarbiausią smū­
gi, karui ten dar nesibaigus bet 
viltims dingstant, buvo sudavęs 
Vietnamas. Atsisakyta todėl 
JAV pasaulinio policininko vai­
dmens ir tyliai išsižadėta SEA- 
TO, pasiliekant tačiau prie NA 
TO, bet jau kitaip JAV vaidme­
nį interpretuojant. Ir tai posū­
kis, nežiūrint baiminimosi ben­
dros marksistinio komunizmo 
doktrinos, kad buržuazinis pa­
saulis, istorinio dialektializmo 
jėgų verčiamas, būtinai nueis 
komunizmo keliu, kad viso pa­
saulio komunistų pareiga tą pro 
cesą pagreitinti, kad liberalinės 
demokratijos yra tik išnaudojan 
čiosios klasės atrama likiminė- 
je kovoje. JAV politiniam — e- 
konominiam gyvenimui vairuo­
jantieji sluogsniai ir asmens bus 
samprotavę, kad tarp galutinų 
ir dabarties bei artimosios atei­
ties komunizmo tikslų • yra ta­
čiau didelių skirtumų, kad Mas­
kva ir Pekinas yra pajėgūs ir 
pragmatiškai galvoti, kad kuo 
daugiau komunizrhas plečiasi, •

A. Zubras

tuo daugiau nesutarimų grynai 
dėl nacionalinių tikslų ir ekono­
minių reikalų šio politinio — 
ideologiškai religinio sąjūdžio 
fronte, kad toks vieningas fron­
tas gyvenimo realybėje iš viso 
tik iliuzija. Šiandien jau beveik 
visuotiniai susiorientuota, kad 
tarp įvairių komunistinių kraš­
tų režimų gali būti tokių priešy­
bių, dėl kurių net ginklais suž­
vanginama. Konkretūs faktai aiš 
kiai byloja.

1) į TSRS kontrolę nepate­
ko palyginus menkareikšmės 
Jugoslavijos ir Albanijos vals­
tybės, nors ir abi raudonos. Tai 
todėl, kad jos abi atokiai nuo 
Maskvos, ir jųjų komunistiniam 
režimui gimti tiesiogiškai netal­
kino Raudonoji armija. Tas pats 
ir su Kinija.

2) Kinija yra milžiniška tau 
ta ir visada laikė save pasaulio 
bei kultūros centru. Į kitus žvel­
gė iš aukšto. Nusikračiusi kapi­
talistinių kolonistų, nepasida­
rys nei raudonosios Maskvos sa­
telitu.

3) Kinija pretenduoja vado 
vauti Azijos kontinentui, ir čia 
jos interesai akivaizdžiai susi­
kerta su TSRS, daug daugiau 
negu su JAV. Kinija pirmoje ėi 
Įėję savo Įtakon nori gauti Ko­
rėją, Vietnamą, Laos, Kambodi- 
ją — Kmer.

4) Kinija lenktyniauja poli­
tine propaganda ir ūkine bei ka­
rine parama Afrikos kontinente.

5) Jau daug metų Pekinas 
baikotuoja bet kurias Maskvos 
pastangas sušaukti pasaulio ko­
munistinių partijų atstovų kon 
ferenciją ar kongresą.

6) Kiniečių komunistų vadai 
laiko Maskvą išdavus pasauli­
nės komunistinės rovoliucijos 

idėją ir propagandoje skelbia 
save esant tikrojo marksizmo — 
leninizmo tvirtove. Jei 1968 m. 
Pekine išleistoje 73 puslapių bro 
šiūroje “How the Soviet Revi­
sionist carry out all-round Res­
toration of Capitalism ir the 
USSR” yra nuo pirmo iki pas­
kutinio puslapio kaltinamasis 
aktas Kremliaus vadams. Jie su 
Libermanu įvedą kapitalistinę 
santvarką. Libermano mat pla­
nas buvo decentralizuoti TSRS 
pramonę, leisti įmonėms verstis 
pagal jų pačių biudžetą ir tarp 
savęs konkuruoti. Aišku, ir at­
lyginimai už vadovavimą bei 
darbą įvairuotų. Brošiūros sky­
relyje “The Soviet revisionist 
Renegade Clique” Kruščevas, 
Brežnevas ir Kosiginas juodžiau 
šiai suniekinami — tai išsigimė­
liai išdavikai. Ten pat 69 p. skai­
tome: “Susidėję su JAV impe­
rializmu ir visų kraštų reakcio­
nieriais, darė viską kas įmano­
ma sabotuoti ir užgniaužti revo­
liucines žmonių grumtynes pa­
saulyje ir išėjo į beatodairinę 
opoziciją prieš pasaulio revo­
liucinę tvirtovę Kinijoje”. .

( Bus daugiau)

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

TELŠIUOSE PALAIDOTAS 
VYSK. PLETKUS

Romą pasiekusiomis žinio­
mis, daugiau negu septyni tūk­
stančiai Lietuvos tikinčiųjų da­
lyvavo Telšių vyskupijos apaš­
talinio administratoriaus vys­
kupo Juozapo Pletkaus laidotu­
vėse. Laidotuvės įvyko Telšiuo­
se spalio 2 d. Gedulingom pa­
maldom už vyskupo Pletkaus 
sielą vadovavo Kaišiadorių vys­
kupijos apaštalinis administra­
torius vysk. Vincentas Sladke­
vičius, Mišių metu atsisveikini­
mo žodį tarė prel. Barauskas. 
Šv. Mišias aukojo vyskupas Juo­
zapas Matulaitis — Labukas, vys 
kūpąs Liudvikas Povilonis ir 
vyskupas Romualdas Krikščiū­
nas. Po sumos kalbėjo Taura­
gės dekanas kun. Alfonsas Sy- 
rus. Vyskupo Pletkaus laidotu­
vėse dalyvavo, be visų Lietu­
vos vyskupų, 273 Lietuvos ku­
nigai, Rygos vyskupijos apašta­
linis administratorius vyskupas 
Vaivods, Vilniaus stačiatikių 
vyskupas Antonius ir kalvinų 
bei protestantų superintedentai. 
Valdžiai atstovavo įgaliotinis 
kulto reikalam Tumėnas. Nežiū 
rint darbo dienos, minia tikin­
čiųjų, neradusi vietos bažnyčio­
je, buvo susipietusi šventoriu­
je ir aplinkinėse gatvėse. Vys­
kupas Juozapas Pletkus buvo 
palaidotas Telšių bažnyčios šven 
toriuje prie vyskupo Petro Ma­
želio kapo. K. R.

— Beirutas. Libanono sosti­
nėj tebesitęsia tarpusavio arabų 
kovos, vyksta tikras civilinis ka­
ras. Per paskutiniąsias 7 savai­
tes žuvusių 955. Užsieniečiai ap­
leidžia miestą, juos šarvuotais 
autovežimiais gabena į aerodro­
mą.

GŪDŽIOS
APYSAKA

Veiksmas vyksta šiaurės Lietuvoje 1919 ir 
1921 metais. Apysakos personažai yra fik­
tyvūs ir nieko bendra su gyvenančiais ar 
jau mirusiais žmonėmis neturi? nors veik­
smas atitinka tiesai.

—- Baisūs dalykai dėjosi, dėde, — atsakė 
Julė, — neapsakytina. Žmogaus gyvybė ten 
nė šuns neverta. Eina sužvėrėjusių vyrų gau 
jos. plėšia, degina, žudo. Nei kam pasiskųsti, 
nei kur pasislėpti. Nė prisiminti nesinori. 
Dieve, apsaugok'

— Girdi, motin? O tokie dabar veržiasi 
į Lietuvą. Aš, nors ir senas, imsiu šautuvą 
į rankas ir stosiu ginti savo žemę.

Vaišnienė nuogąstingai pažiūrėjo į savo 
vyrą.

Tasai atsisėdo suole ir ėmė kimšti pypkę.
Paklausė: „
— Kas gera pas tave, Julyte?
—• Toks ir ten gerumas. Šaukia mane į 

policiją dėl Rupšio.
— O ko tau bijoti? Negi tu jį siuntei plė­

šikauti? Grįžęs iš Rusijos ne padargus taiso 
žiemos metu, bet girtuokliauja. Dar tris pū­
rus rugių iš manęs pasiskolino. Sakė, sėklai, 
o ryt dieną nuvežė pas Fainą ir iškeitė į deg­

L. PILIPAVIČIUS

NAKTYS
tinę. Pas Talaitį pasikolino kviečius, rudenį 
grąžinsiąs. Nenustebčiau, jei įrodytų, kad 
jis apiplėšė Matulaitienę. Tik jau nenoriu 
tikėti, kad jis būtų turėjęs tokią širdį ją nu­
žudyti.

— Nenoriu ir aš tikėti, — pasakė Julė.
— Taigi, — kalbėjo Vaišnienė, — degtinė 

negali prie gero privesti. Kad ir Rupšys. Ne­
daug tos jo žemės, bet pragyvent galėtų. Su­
sitvarkytų, vestų ir gyventų sau ramiai.

— Kas jau už tokio tekėtų? — atsiliepė 
Vaišnytė. — Tik ne už tokio. Pasiklausytum, 
ką jis kalba, kaip giriasi. Du Jurgio kryžiai, 
su karininkais Maskvoje baliavojęs, paties ca 
ro dėdė jam ranką paspaudęs. Visi kiti jam 
kvaili ir prasti, tik jis vienas ir gudrus, ir iš 
mintingas. Už nieką laiko kitą žmogų. Ar 
ne taip. Julyte?

- Nenorėčiau jo ir ištolo prisileisti, — 
atsakė Julė.

- O ką jau tokį norėtum prisileisti? — 
šypsojosi Vaišnys.

— Kad aš nežinau..., — Julė droviai nu­
leido akis.

— Bet užtat aš žinau, — vis dar šypsojo­
si Vaišnys. — Ar aš tau nesakiau, motin: ruoš 
kis marčios priimti. Aš jau nesismulkinsiu. 
Ir salyklą sudaiginsiu alučiui vestuvių proga. 
Iki Užgavėnių gal ir nesuspėčiau...

Julė užkaito kaip žarija.
Vaišnienė subarė vyrą:
— Ko dabar pristojai prie mergaitės, tė­

vai? Ar gražu?
Elena atstūmė ratelį, priėjo prie .Julės 

ir ją apkabino.
— 0---

Akiniuotas, nudribusiais ūsais, vidutinio 
amžiaus ir ūgio, pilnos povyzos apskrities tar 
dytojas Meškevičius tarė savo padėjėjui 
Giedriui:

— Viena painiava. Nieko konkretaus ne­
turime. Nusikaltimo vietos antroji apžiūra 
nieko nauja nedavė. Kaltinamasis neprisipa­
žįsta kaltu, niekas jo nematė nusikaltimą 
vykdant, pėdsakus žmonės išmindžiojo, pirš 
tų nuotraukų niekas nepadarė. Tai ir prašau, 
panie, susigaudykite! Be to, kaltinamasis 
tvirtina turįs alibi. Belieka apklausinėti pas­
kutinę liudininkę, kaip ją dabar, Julijoną 
Karnaitytę.

Augšto ūgio, lieknas, guvaus veido ir be­
veik šelmiškių akių, apie trijų dešimčių me­
tų Giedrys šypsojosi:

— Koks ten alibi, jei, atsiprašant, nakvo­
jo pas mergužėlę. Kiekviena paliudys teigia­
mai, jau vien iš meilės jausmo. Už tokius ali­
bi aš nė surūdijusio trigrašio neduočiau.

— Išgirsime, — atsakė Meškevičius, — 
Karnaitytė tuo j pat turi būti čia. Bet, žinote, 
man vyresnio policininko Razmos teorija 
atrodo neįtikinanti. Ir bendrai: ar Rupšys kai 
tas? Nusikaltimą galėjo įvykdyti Gaigalas 
ar Zabaila.
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TĖVYNĖ - MAN VISKAS
Pas daugeli išeivių patrio­

tizmas yra pajautrintas, rašo 
Stasys Yla savo knygoje "Die­
vas sutemose". Iš to kyla nesu­
sipratimai su religija, ypač Baž­
nyčia. Lietuviškumo jis nepasi­
genda fabrike, gatvėje, kine — 
dėl to nelaužo sau galvos. Dirba 
ir bendrauja su kitais įvairiais 
žmonėmis, ir tai jo neerzina. Bet 
jis kitaip žiūri į bažnyčią ir ku­
nigus. Iš jų laukia kažko, kas jo 
lietuviškumą pasotintų ypatin­
gu būdu. Jei bažnyčia nieko ki­
to nedarytų, tik skelbtų tautos 
didybę, grožį, garbintų tautos 
vadus, virstų lietuviškų meno 
vertybių muziejumi ar lietuviš­
kų melodijų koncertų sale, — 
tada ji būtų ir sava, ir miela, ir 
naudinga. Bet ji kalba apie kitą 
vadą — KRISTŲ, ir kitokią di­
dybę — MALONĖS IR MEILĖS. 
Ji turi savo dailės ir muzikos rei 
kalavimus, kurie, tiesa, gali de­
rintis su lietuviškais motyvais, 
bet neprašokti dieviškojo kulto 
dvasios.

Mylėti savo tėvynę yra vie­
nas dalykas ir ją garbinti — ki­
tas. Kas ieško tautos kulio baž­
nyčioje, tas ieško naujos religi­
jos. Kam tauta yra viskas, tam 
nebereikalingas Dievas. Jei vals 
tybė įkūnija tautos idealą, kam 
tada Bažnyčia? Tokiam žmogui 
Bažnyčia pasidaro svetimas kū­
nas tautoj ir valstybėj. Patrio­
tinis tikėjimas veda į religinį 
netikėjimą. Kiek yra tokių, ku­
rie tariasi giną tautą nuo tarp­
tautinių Bažnyčios "užmačių". 
Bažnyčia tarnaujanti ne savo 
tautai. Ji stabdanti tautos pa­
žangą dabar, o praeity buvusi 
supinta su svetimų kultūrų įta­
komis. Tautos nelaimės prasidė 
jusios, kai tauta buvo pakrikš­
tyta. Priešingai, tauta klestėju­
si, kai buvusi pagoniška.

Tai sena ir vis kartojama 
tezė, kuri neturi pagrindo isto­
rijoje. Bet ji pateisina vidinį 
nusigręžimą nuo Bažnyčios ir 
krikščioniškos gyvenimo formos 
dėl tariamos skriaudos tautai. 
Dabar, kai netekome savo vals­
tybės ir nutolome nuo savo že­
mės, yra natūralu, kad mūsų 
visa romantika ir visas ilgesys 
krypsta ne į tarptautinę katali­
kų Bažnyčią, bet į tautinį lietu­
viškąjį mūsų tikėjimą.

Pagonybės nostalgija yra 
dvasinės tuštumos šauksmas, ku 
rį pergyvena tautinis netikėji­
mas. Kiekviena romantika pag­
rįsta naivumu ir sentimentalu­
mu. Argi ir pagonybė savo es­
mėje nėra tarptautinė? Visos 
pagonybės garbina tas pačias 
gamtos jėgas, net tuos pačius 
jėgų elementus. Deja, tas šau­
ksmas negali būti patenkintas. 
Priešingai, jis veda į savęs ap­
gaudinėjimą — į naują iliuzinę 
romantiką.

Pranešimas Jaunimo Sąjungos reikalu
Paskutiniu metu po pasiro­

džiusių spaudoje pranešimų bei 
įvairių asmeninių teigimų/ lie­
čiančių Melbourne Lietuvių Jau 
nimo Sąjungos veiklą, o tuo pa­
čiu ir Australijos Lietuvių Jau­
nimo Sąjungos veiklą, kilo'neaiš 
kūmų dėl esančios padėties. Ka- * 
dangi pagal Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Sąjungos statutą, ši są­
junga yra Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės dalis, Krašto Vai 
dyba ėmėsi iniciatyvos šį reika­
lą išaiškinti. Tam tikslui buvo 
sušauktas bendras posėdis Mel­
bourne Apylinkės Valdybos ir 
persiorganizavusios Melbourne 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos val­
dybos, kartu su Krašto Valdy­
bos pirmininku ir Krašto Val­
dybos nariu Jaunimo Reikalams 
V. Juška, spalio 26 d.

Posėdyje labai greitai paaiš­
kėjo, kad Melbourne Lietuvių 
Jaunimo Sąjungos sk. buvo pra­
dėtas steigti daugiausiai V. Juš­
kos iniciatyva ir buvusią sky­
riaus valdybą sudarė jo paties 
kooptuoti asmenys. Tačiau iki 
šiol formalus skyriaus valdybos 
įteisinimas, būtent visuotinis 
jaunimo skyriaus susirinkimas 
įteisinti buvusią ar dabar "per­
siorganizavusią”, bet vis dėlto 
kooptuotą valdybą, arba išrinkti 
naują, nebuvo įvykęs. Todėl 
esamo pobūdžio valdybas gali­
ma laikyti tik koordinaciniais 
komitetais, be teisėto mandato 
spręsti esminius klausimus. Ne­
turint valdybai teisėto mandato, 
jos sprendimai gali būti nepri­
imami ir sąjungos ar bendruo-

JAUNUOLIAI GRIEŽTO 
REŽIMO LAGERIUOSE

Užsienio spauda skelbia pa­
pildomų žinių apie sovietiniuo­
se lageriuose kenčiančius lietu­
vius. Daugumas jų yra lageriuo­
se uždaryti vien dėl to, kad nu- 
rašinėjo religinę literatūrą, “Lie 
tuvos Katalikų Bažnyčios Kro­
niką” ir panašius leidinius.

Pirmą kartą užsienio spau­
da plačiau rašo apie jaunuolį 
Vilniaus Talat Kelpšos muzikos 
mokyklos studentą Rimą Čeke- 
lį, kuris atlieka trejų metų griež­
to režimo bausmę 19-jame Mor­
dovijos lageryje. Rimas Čekelis 
buvo nuteistas 1973 metais už ta­
riamą “antitarybinių lapelių pla 
tinimą”. Jį kartu su kitais ketu­
riais draugais 1973 metais teisė 
Aukščiausias LTSR teismas prie 
uždarų durų. Visi penki buvo 
pašalinti iš mokyklos. Čekelis, 
kaip grupės vadas, buvo nutei­
stas trejiem metam laisvės atė­
mimo, bausmę atliekant griežto 
režimo lageryje.

Rimas Čekelis yra gimęs 1955 
m. sausio 7 d. Skiemonyse. “Net 
jaunuolių platinamus lapelius — 
rašo užsienio spauda — LTSR 
Aukščiausias Teismas laiko an 
titarybiniu nusikaltimu”, už ku­
rį nepilnamečiai, kaip didžiausi 
nusikaltėliai, yra kankinami 
griežto režimo lageriuose. 
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menės narys galėtų pilnai ir tei­
sėtai kreiptis į Krašto Valdybą 
ar vietinę Bendruomenės Val­
dybą, atsižvelgiant kokioje plot 
mėje būtų nagrinėjamas klausi­
mas, kad reikalą persvarstytų 
ir padarytų atitinkamą sprendi­
mą.

Atsižvelgiant į esamą padė­
tį ir jau anksčiau kilusių nuo­
monių skirtumų- jaunimo tarpe, 
buvo prieita sekančio nutarimo 
laikinai tolimesnei Lietuvių Jau 
nimo Sąjungos veiklai:
Melbourne Skyriaus Valdyba

Dabartinė Melbourne “per­
siorganizavusi” jaunimo valdy­
ba yra tik laikina ir vadinsis 
“Australijos Lietuvių Jaunimo 
Sąjungos Melbourne Skyriaus 
Koordinacinis Komitetas”. Šis 
komitetas ir toliau veiks, siekda­
mas vykdyti Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Sąjungos tikslus. Ta­
čiau valdybai nesant įteisintai 
pagal PLJS statutą, visuose es­
miniuose reikaluose paskutinį 
žodį turės Melbourne Apylinkės

Italų žurnalisto įspūdžiai iš Lietuvos
Vienas plačiausiai skaito­

mų Romos dienraščių “U Tem­
po” atspausdino savo korespon­
dento Gino Montesanto straip­
snį “Lietuva — katalikų iššū­
kis”. Strdipsnyje italų žurnalis­
tas pateikia savo kelionės po 
Lietuvą įspūdžius, plačiai palies 
damas ir Lietuvos katalikų Baž 
nyčios bei Lietuvos tikinčiųjų 
problemas. Atvirai išpažinti sa­
vo tikėjimą ar būti kunigu, ra­
šo italų žurnalistas, Lietuvoje 
nėra lengva, ypač jaunajai kar­
tai. Būti tikinčiu reikia didelės 
pilietinės drąsos, daug ištver­
mės o ypač neeilinės krikščio­
niškos dvasios. Kunigystei be­
siruošiantys seminaristai gerai 
žino, kad jie bus skaudžiai dis­
kriminuojami. Tikėjimo prakti­
ka Lietuvoje nėra normuojama 
teisės nuostatais, bet yra sąly­
gojama atskirų asmenų ar įstaigų 
savivalei. Nors krašto konstitu­
cija įsakmiai skelbia religijos 
laisvę, religija Lietuvoje tėra 
toleruojama. Valstybės ir Baž­
nyčios santykiuose susidariusi 
pusiausvyra vis dar tebėra la-

— Buenos Aires. Argentinos 
prezidentė Maria Isabel Peron 
vėl susirgo, galvojama, kad ji 
pasitrauks iš prezidentės parei­
gų arba bus atleista. Argenti­
nos socialinio aprūpinimo mi- 
nisteris Lopez Rega pakaltintas 
savo naudai šėmęs iš labdary­
bės fondų, jis jau suimtas, aferon 
galėjo būti įvelta ir prezidentė.

— Madridas. Apie 350.000 
civilių marokiečių žygiuoja į 
Ispanijos valdomą Saharos dalį, 
tenai ispanų svetimšalių legio­
nieriai užminavo pasienį ir ištie 
sė spygliuotų vielų kliūtis.

Valdyba. Šis nutarimas galios iki 
bus formaliai įkurtas PL J S sky­
rius Melbourne ir visuotiniame 
jaunimo susirinkime bus išrin­
kta valdyba.
Australijos Centrinė Valdyba

Pagal jaunimo teigimą, šį 
darbą turėtų atlikti Melbourno 
skyriaus valdyba, tai yra tos 
vietovės skyrius, kur randasi 
Krašto Valdyba. Esančiose sąly­
gose tai būtų labai netikslu. To­
dėl laikinai Melbourne Skyriaus 
Valdyba atliks tiktai eilinius ko­
ordinavimo darbus, o visi esmi­
niai sprendimai bus atliekami 
Bendruomenės Krašto Valdybos. 
Krašto Valdybos narys Jauni­
mo Reikalams V. Juška toliau 
vykdys savo entuziastiškai pra­
dėtą koordinacinį Pasaulio Lie­
tuvių Jaunimo Sąjungos darbą 
pagal Krašto Valdybos nutari­
mus, kiek galint greičiau for­
maliai įsteigti visose didesnėse 
kolonijose PLJS skyrius ir pir­
mai progai pasitaikius forma­
liai išrinkti PLJS Krašto Val­
dybą.

A. Šimkus 
ALB Krašto V-bos Pirmininkas

bai nepastovi. Tačiau, nežiū­
rint visų sunkumų, su kuriais 
tikintieji susiduria kasdieninia 
me gyvenime, rašo dienraščio 
“11 Tempo” korespondentas, pa­
kanka įeiti į bažnyčią, pažvel­
gti į jose besimeldžiančius žmo­
nes ir įsitikinsi, jog Lietuva yra 
giliai religingas, katalikiškas 
kraštas. Italų žurnalistas, būda­
mas Vilniuje, turėjo progos pa­
sigrožėti įspūdingomis miesto 
bažnyčiomis, barokinio meno 
šedevrais. Kai kurios tų bažny­
čių valdžios rūpesčiu buvo res­
tauruotos. Bet atnaujintos baž­
nyčios nėra skiriamos kulto rei­
kalams: jos yra paverčiamos mu 
ziejais arba koncertų salėmis.

K. R.

LIETUVIŠKA DAINA 
LENKIJOJ

Savanoris kūrėjas Andrius 
Klimaitis gegužės 5 d. iš Pertho 
buvo išvykęs Lenkijon ir ten 
3 mėnesius prabuvo Varšuvoj, 
dar aplankė ir savo sunkiai ser­
gantį švogerį Rytų Vokietijoj 
bei kitas gimines. Varšuvoj su­
sitiko su savo giminaite, atvy­
kusia su ekskursija iš Lietuvos. 
Iš Varšuvos traukiniais ir auto­
busais visi kartu lankė įžymias 
Lenkijos vietas. Ekskursantai 
buvo dideli lietuviškos dainos 
mylėtojai, tai visur besilankant 
skambėjo mūsų dainos. Įdomu, 
kad lietuviams į Lenkiją atsivež 
ti tebuvo leidžiama tik po 30 rub 
lių. Vienas rublis prilyginamas 
vienam amerikietiškam dole­
riui, bet keičiant į lenkų valiu­
tą už dolerį moka 20 zlotų, bet 
neviešai už dolerį galima gauti 
net 100 zlotų. A. K.
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Mokslo pasaulio akibrokštas sovietams
DĖL KO SOVIETAI NEMĖGSTA A. SACHAROVO

Netrukus po to, kai 35 valsty 
bių politikai, didžiųjų valstybių 
vadovaujami, smilkė Maskvos 
vadams Helsinkyje, užrašydami 
jiems II pasaulinio karo metu 
Europoje pagrobtas žemes, moks 
lo pasaulis Sovietų viršūnėms 
paruošė labai nemalonų akibrok 
štą: Nobelio taikos premijos 
skirti komitetas, kurį sudarė nor 
vegai, — du socialdemokratai, 
du liberalai ir vienas dešinysis 
konservatorius — 1975 m. taikos 
priemiją (apie 140.000 dol.) pas­
kyrė Sovietų atominiam moksli­
ninkui Andriejui D. Sacharo­
vui, 54 m. amžiaus faktiškajam 
Sovietų nelegalios opozicijos 
vadui.

A. Sacharovas kiek anksčiau 
buvo pačių Sovietų atžymėtas 
už jo didelius darbus atominės 
fizikos srityje. Jis buvo apdova­
notas Lenino ordinu, Stalino 
vardo premija ir tris kartus bu­
vo pakeltas Sovietų ‘‘socialisti­
nio darbo didvyriu”. Pastarąjį 
titulą yra gavę tiktai šeši Sovie­
tų piliečiai.

Šia proga pažymėtina, kad 
Nobelio taikos premijai buvo 
net 47 kandidatai, jų tarpe rim­
čiausias dabartinis Suomijos pre 
zidentas Urho Kekkonen, dide­
lis Sovietų favoritas, labai suma 
niai suorganizavęs ir pravedęs 
Helsinkio konferenciją ir todėl 
Sovietų remiamas.

Tai buvo labai maloni žinia 
laisvę mylintiems žmonėms ir 
be galo nemaloni Kremliui. Dar 
nespėjus atsikvošėti ir nutarti, 
kaip pasielgti, šį nemalonumą 
sekė kitas: viena iš premijų už 
ekonominius mokslus paskirta 
Sovietų prof. Leonidui Kanta- 
rovičiui, taip pat kritikuojan­
čiam Sovietų sistemą.

Bet kuris kitas kraštas to­
kiais laureatais labai džiaugtųsi, 
tik ne Sovietai. Bet praktika ro­
do kita. 1958 m. Nobelio litera­
tūros premija buvo paskirta ži­
nomam rusų rašytojui Borisui 
Pasternakui. Prieš trejetą me­
tų panaši literatūros premija 
atiteko rusų rašytojui A. Solženi 
cinui. Bet nė vienam iš jų Krem­
lius neleido į Švediją nuvykti 
ir premiją pasiimti. Pasternako 
reikalai su premija greitai bai­
gėsi, nes rašytojas mirė, o Solže- 
nicino premija pasibaigė rašy­
tojo persekiojimu ir jo ištrėmi­
mu į užsienį.

Panašiai gali atsitikti ir su 
A. Sacharovu. Gavę žinią apie 
premijos paskyrimą jų piliečiui, 
Sovietai griežtai užprotestavo, 
pradėjo šaukti, kad ši premija 
esanti nukreipta prieš jų režimą. 
Nėra duomenų, kad rašytojui 
būtų duotas leidimas į Oslo nu­
vykti, o jeigu dr. Sacharovą ir 
išleistų, tai jau tikrai neleistų 
jam į Rusiją sugrįžti. Kodėl taip 
yra.

Į šį klausimą atsakė pats dr. 
A. Sacharovas, patyręs apie jam 
premijos paskyrimą: -“Manau, 
kad tai ne mano asmens įverti­
nimas už kovą dėl žmogaus tei­
sių, bėt pagerbimas visų, kurie

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

dėl tų prigimtųjų žmonių teisių 
kovoja, ypač tų, kurie už tai su­
mokėjo aukštą kainą”. Ta pačia 
proga jis paskelbė pareiškimą, 
prašydamas Sovietų valdžią pa­
skelbti amnestiją ir paleisti vi­
sus politinius kalinius.

Visa Vakarų kraštų spauda 
ir atsakingi asmenys be galo 
džiaugiasi taikos premijos laure­
ato parinkimu ir jį sveikina. Ki­
taip yra su Sovietų valdžia. Ji 
vis daugiau koneveikia Nobelio 
premijos laureatą — savo krašto 
pilietį, ir neatrodo, kad reikalas 
geruoju susitvarkytų. Dr. Sa­
charovą vadina “antipatriotu”, 
priešvalstybinio nusistatymo as 
meniu, Sovietų vienybės “skal­
dytoju”, “užsienio kapitalistų 
priešsovietinės propagandos įran 
kiu” ir panašiais vardais. Ta 
pati spauda nevengia karčių žo­
džių vakariečiams ir prikiša, kad 
šis veiksmas esąs nesuderina­
mas su Helsinkyje pasirašytos 
detentės dvasia.

Sovietų švietimo lygis, pagal 
dr. Sacharovą, esąs labai žemas, 
ypač krašto rajonuose. Be galo

Iš LKB Kronikos Nr. 14

Lietuvos tikintieji vergijos pančiuose
Pateikiame vieno lietuvio 

laišką, parašytą “LKB Kroni­
kai”. apie vaikų auklėjimą Ta­
rybų Lietuvoje. Autoriaus pa­
vardės neskelbiame.

“Savaitraštyje "Kalba Vil­
nius” Nr. 42 istorijos mokslų 
kandidatas J. Aničas rašo “Mes
— už sąžinės laisvę”. Perskai­
čius straipsnį, šiurpas nukrečia
— kokia baisi ta sąžinės laisvė. 
Jame sakoma, kad tarybiniai 
įstatymai draudžia mokyti vai­
kus religijos ne tik mokyklose, 
bet ir bažnyčiose, net šeimose. 
Ar tokie reikalavimai nėra prieš 
žmogaus prigimtį? Juk ne vals­
tybė ir ne partija davė tėvams 
vaikus ir teises į juos, o pati pri­
gimtis. Vaikus jie turi auklėti 
pagal savo sąžinę ir švenčiau­
sius įsitikinimus. Niekam ne­
leista šią teisę iš tėvų atimti.

Tikinčioji Lietuvos visuo­
menė į dabartinį moksleivių au­
klėjimą žiūri, kaip į dresiravi­
mą naujųjų janyčarų. įkvepiant 
jiems didžiausią neapykantą vi­
sam tam, kas jų tėvams ir se­
noliams per amžius buvo bran­
giausios, neįkainuojamos ver­
tybės. (Janyčarai — turkų pa­
grobti krikščionių vaikai, spe­
cialiose mokyklose taip būdavo 
išdresiruojami neapykantos dva 
šioje, kad vėliau puldavo savo 
tėviškes, kardais kapodavo be­
ginklius tėvus, brolius, išniekin­
davo seseris. sutrypdavo iko­
nas ir kitas šventenybes).

Pažiūrėkime į naujųjų ja- 

bloga sovietinė medicina, blo­
gos ligoninės, labai menkas gy­
dymas ir skurdus patarnavimas 
ligoniams. Daugelis ligoninių 
esančios tik XIX amžiaus lygio. 
Daug kur viešpatauja skurdas, 
nešvara, siaučia epideminės li­
gos. Dirbančioms moterims nė­
ra galimybės žmoniškai auklėti 
savo vaikus. Be galo išplitęs al­
koholio vartojimas: šiandien ru­
sas išgeria tris kartus daugiau, 
kaip carinės Rusijos laikais. Ry 
šy su šiomis ir kitomis negerovė 
mis labai išaugęs skurdžių pro­
letarų skaičius.

Dr. A. Sacharovas nuosekliai 
kritikuoja ir Sovietų vidaus sant 
varką, ypač jų rinkimus, kurie 
esą ne kas kita, kaip “rinkimai 
be pasirinkimo”. Šiam reikalui 
Sovietų piliečiai po ilgų metų 
dresūros esą tiek išdresiruoti, 
kad, bijodami persekiojimų, vi­
sada “atlieką savo pareigą”. Šia 
proga A. Sacharovas siūlo Sovie 
tų vadams sudemokratėti, leisti 
veikti opozicinėms partijoms ir 
duoti gyventojams daugiau lais­
vės.

Toks yra naujojo taikos pre­
mijos laureato teisybės žodis 
Sovietų vadams. Nėra duome­
nų, kad A. Sacharovas būtų iš­
klausytas, ir neturima vilčių, 
kad dabartiniai krašto engėjai 
mokslininko patarimais pasi­
naudotų.

nyčarų darbus. Ar buvo kada 
nors mūsų krašte girdėti apie 
tokį girtuokliavimą, pasileidi­
mą ir plėšikavimus? Kas sunai­
kino tris kryžius Vilniaus kal­
ne? Kas išgriovė lietuvių krau­
ju ir ašaromis pašventintas Vil­
niaus ir Veprių kalvarijų kop­
lytėles? Kas sunaikino ir tebe- 
naikina Kryžių kalną? Kas iš­
grobė, išvartė koplytstulpius ir 
kryžius po visą Lietuvą? Ar 
tai ne naujieji janyčarai, išau­
klėti “aukštos komunistinės mo 
ralės dvasia”?

Turkai, pagrobę krikčionių 
vaikus, juos dresiruodavo už­
daruose internatuose. Dabar pas 
mus net kiekviena šeima yra 
įpareigota auginti tokius jany­
čarus. Juk visas mūsų kraštas 
dabar yra uždaras internatas, 
kuriame vykdoma dresūra. Re­
liginių knygų neįsigysi. Užsie­
nio radijo laidos trukdomos. Vi­
si verčiami tikėti melui, sklei­
džiamam per spaudą, radiją ir 
televiziją. Vaikams ir jaunimui 
draudžiama dalyvauti bažnyti­
niame chore, procesijose. Ar 
tai ne dresūra?

Istorijos mokslų kandidate, 
jūsų propaguojami dekretai ir 
Įstatymai, varžantys pagrindi­
nes tėvų teises į savo vaikus, 
draudžiantys religinį auklėjimą 
bažnyčiose ir šeimose, yra 
vergijos ženklas. Kol jie nebus 
atšaukti, tol mes ir visas pasau­
lis turi teisę ir pareigą šaukti: 
“Lietuvos tikintieji yra vergi­
jos pančiuose!”

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

— Vatikanas: Popiežius Pau 
liūs VI spalio 20 d. audiencijoje 
priėmė Rygos ir Liepojos vys­
kupijų pagalbininką vyskupą 
Velerijoną Zondaks ir keturis 
latvių katalikų kunigus.

— Viena: Atsitolindamas nuo 
Dievo, žmogus praranda laisvę 
ir tuo pačiu tampa klaidingų 
ideologijų bei žmogui priešiškų . 
jėgų auka, — pažymi Austrijos 
vyskupai bendrame ganytojinia 
me laiške.

— Vatikanas: Praėjusį sek­
madienį Popiežius paskelbė ke­
turis naujus palaimintuosius: 
prancūzą vyskupą Eugenijų de 
Mazenod, vokietį kunigą Arnol­
dą Janseną, pietų tirolietį ku­
nigą Juozapą Freinademetz ir 
lenkę seserį vienuolę Mariją 
Ledochowska.

.— Vatikanas: Popiežius spa 
lio 22 d. audiencijoje priėmė 
Portugalijos prezidentą Costa 
Gomeš, pasveikinęs svečią pri­
minė glaudžius ryšius, kurie am 
žiu bėgyje jungė Portugaliją ir 
Apaštalų sostą krikščionybės 
paliktus gilius pėdsakus krašto 
istorijoje. Prezidentas Gomeš 
patvirtino savo vyriausybės pa­
siryžimą ir toliau palaikyti ge­
rus santykius su Apaštalų sostu.

— Delhis: Indijos katalikų 
ir protestantų 200 atstovų Kaš- 
miro sostinėje Siringare nuta­
rė įkurti bendrą krikščioniškų­
jų mokyklų draugiją Indijoje, 
kuri apjungs 10.000 pradžios mo­
kyklų ir 2.000 gimnazijų. Jose 
dabar mokosi apie 4 milijonus 
mokinių. Draugijos pirm, išrink 
tas protestantų pastorius, ge­
neral. sekret. jėzuitas kunigas.

— Roma: Įvairiuose pasau­
lio kraštuose šiuo metu veikia 
93.000 katalikiškų pradžios mo­
kyklų ir 28.000 aukštesniųjų mo 
kyklų, jose mokosi apie 21 mili­
jonas mokinių, o gimnazijose 
mokosi 8 milijonai.

— Portugalija: Viename Por 
tugalijos vienuolyne gyvenusi 
sesuo vienuolė Liucija, 1917 m. 
regėjusi Marijos apsireiškimus 
Fatimoje. savo vienuolyno vir­
šininkės patvarkymu iš Portu­
galijos perkelta į kitą seserų 
vienuolyną Ispanijoje. Perkėli­
mo priežastis nenurodyta.

— Viena: Katalikų žinių agen 
tūra praneša, kad šiemet rugsė­
jo mėn. iš komunistų valdomų 
kraštų Austrijon atbėgo 213 žmo 
nių, kurie gavo politinių pabė­
gėlių teises.

Printed by PolproM Pty. Ltd., 
23 Clifton St., Richmond. Vic. 
Published by Mr. V. Laukaitis 
as a President of the Lithuanian 
Catholic Federal Commitee 69 
Devon St., Cheltenham Vic. 3192.
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Vyksime į Tasmaniją.

A A. VIDAS ČERAKAVIČIUS

Melbourne Lietuvių Parapi­
jos choras ruošiasi aplankyti 
Tasmanijos lietuvius su daino­
mis ir giesmėmis. Ne visi cho­
ristai yra finansiniai pajėgūs, 
kad galėtų patys apsimokėti vi­
sas kelionės išlaidas. Choro Vai 
dyba bando suorganizuoti kiek

Sydnejaus kronika

• Liberalų mitingas, spalio 
26 d. Randwicke, Sydnėjuj, sut­
raukė apie 20 tūkstančių žmo­
nių. Jame kalbėjo pats opozici­
jos lyderis Mr. Fraser ir NSW 
premjeras Mr. Lewis. Lietuvius 
su grupe tautiečių šioje jūroje 
atstovavo Sydney Apyl. pirm. 
K. Stašionis, su lietuviška vėlia­
va ir užrašu. Raudonus skarma­
lus buvo iškėlę ir Whitlamo ša­
lininkai, kurie per visą mitingą 
lojo. Televizijoje matėsi tik lat­
vių užrašas. Mat jie visada šiais 
atvejais veržlesni.

• Jonas Krutulis, kuris gy­
vena Launcestone, Tasmanijo- 
je, buvo apsilankęs Sydnėjuje 
savo švogerio inž. A. Žuko lai­
dotuvėse. Šia proga, būdamas 
muzikas, pamaldų metu Lidcom 
bėję sekmadienį pagrojo var­
gonais. Nors giedojo tik keletas 
choristų, žmonės kalba, kad dar 
niekada nėra chorą girdėję taip 
puikiai giedant. Tikriausiai tai 
J. Krutulio nuopelnas. Kaip vi­
sa tai skambėtų jeigu su J. Kru­
tuliu būtų giedojęs visas choras, 
kur dainuoja 63 choristai. Buvo 
kalbintas J. Krutulis palikti Tas 
maniją, bet teisinosi esąs ne­
koks plaukikas o reikėtų plačią 
jūrą perplaukti. J. Krutulis Laun 
cestone vadovauja australų cho­
rui, kurį moko ir lietuviškų dai­
nų, žinoma, jas išvertęs į anglų 
kalbą. Jo choras yra labai mėgia 
mas ir kviečiamas Įvairių orga­
nizacijų. Per metus J. Krutulio 
choras duoda iki 14 koncertų. 
Įskaitant ir jų metinį koncertą. 
Tai bent dirigentas, lai bent cho­
ras!

• Kun. P. Butkus St. Joa­
chim’s bažn. pakrikštijo Dr. Ir- 
vio it Nijolės Venclovų sūnelį 
Marką — Andrių. Krikšto tėvai 
— Nijolė ir Gytis Šimkai iš Can- 
berros. Tuo pačiu buvo pašven­
tintas ir Venclovų naujas ispa­
niško stiliaus namas Winston 
Hills priemiestyje. Kor. 

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS I
• Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa­
gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant. 
•Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais 
kiekiais. • Miegamieji maišai. • Įvairūs impilai, kurie 
visiškai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę.
• Atidaryta pirmad. — penktad. nuo 7.30 vai. ryto iki 
8.30 vai. vak. Šeštad. tik rytais nuo 8 vai. iki 11 vai.
Purax Feather Mills Pty. Ltd. 106 Henty St. (Off New- 
lands Rd. Coburg), Reservoir. Vic. 3073. Tel. 46 2861, 46 2862

galint daugiau lėšų, kad mažiau 
kainuotų choristams.

Chorui buvo rezervuota sa­
lė Lietuvių Namuose uždaram 
pobūviui, bet dėl kelionės Į Tas 
maniją, buvo suruoštas balius 
spalio 4 d. Reklamavimui buvo 
tik viena savaitė, bet balius la­
bai gerai pavyko. Svečių buvo 
pilna salė, buvo gera muzika, šo 
ko visi. Atsilankė svečių net iš 
Morvellio, Horsham ir iš kitur. 
Choristės buvo paruošusios gerą 
vakarienę, visi skaniai pasivai­
šino. Loterija labai gerai praė­
jo.

Noriu truputį čia apsistoti, 
kodėl balius taip gerai pavyko. 
Melbourniečiai choristų kvieti­
mą maloniai priėmė. Per kele­
tą dienų beveik visos vietos bu­
vo užsakytos. Gavome labai ver­
tingų fantų loterijai. Kiti pini­
gais aukojo, nes negalėjo baliu­
je dalyvauti. Loterijos bilietė­
lių išparduota rekordinis skai­
čius. Rytojaus dieną po lietuviš­
kų pamaldų buvo antroji loteri­
ja, kuri taip pat labai gerai pavy 
ko. Melbourne lietuviai verti­
na Parapijos chorą ir jį remia. 
Gausiai suaukoti fantai loteri­
jai, ir graži suma pinigais vie­
ton fantų, puikiai įrodo, kad Mel 
bourniečiai Parapijos chorą ver 
tina gerai. Melb. Lietuvių Para­
pijos Choro Valdyba yra labai 
dėkinga visiems svečiams, kurie 
atsilankė į balių, dėkojame vi­
siems fantų aukotojams, visiems 
aukotojams pinigais, visiems, 
kurie kuo nors prisidėjo ir pa­
gelbėjo prie baliaus ir prie lote­
rijos.

Visiems Parapijos Choro 
Rėmėjams nuoširdus lietuviš­
kas ačiū!

Parapijos Choro Valdyba

MELBOURNAS
Klubo susirinkimas

Melbourne Lietuvių Klubas 
šaukia visuotinį narių susirin­
kimą Lietuvių Namuose lapkri­
čio 16 d., sekmadienį, 3 vai. p.p. 
Dalyvavimas būtinas. Bus svar­
stomas Statuto 1 paragrafo pa­
keitimas, pagal Licenzijos ko­
misijos reikalavimą. Pakeitimo 
tekstas iškabintas Lietuvių Na- 
nuose.

Melb. Liet. Klubo Taryba

Visi labai apgailestavome 
išgirdę žinią, kad jaunas, gabus 
Vidas Čerakavičius, vos sulau­
kęs 28 m. amžiaus, staiga mirė 
širdimi Sydnėjuje, spalio 25 d.

Dar besimokydamas mokyk 
loję su savo broliu Alfonsu iš 
pat mažens tarnaudavo Mišioms 
Geelonge, buvo Šatrijos tunto 
skautas, šoko tautinius šokius,

A t A
VIDUI ČERAKAVIČIUI

staiga mirus, jo žmoną, tėvus — Petrę ir Viktorą, seserį 
Dalią, brolį Alfonsą ir jų artimuosius nuoširdžiai užjau­
čiame ir kartu liūdime.

J. E. Balčiūnai
E. M. Matulioniai
L. B. Naujokaičiai
L. B. Padgurskiai
V. J. Žitkevičiai

A t A

VIDUI ČERAKAVIČIUI
pačioje jaunystėje staiga mirus, labai užjaučiame tėve­

lius — Petrę ir Viktorą Čerakavičius, seserį Dalią, brolį 
Alfonsą ir visus artimuosius. Kariu liūdėdami

Bronė ir Vincas Šimkai
Anelė ir Juozas Medeliai

GEELONGAS
Lankėme kapines Visų Šven­

tųjų šventės vakare. Su kapelio­
nu didelis lietuvių būrys prie 
kiekvieno lietuvio kapo, katali­
ko ar evangeliko, kalbėjome 
maldas. Alfonsas Baltrūnas tu­
ri sudaręs visų mirusiųjų lietu­
vių sąrašą ir planą kur kas pa­
laidotas, o jų čia jau 63 guli, tai 
taip ir ėjome nuo vieno kapo prie 
kito. Dar buvo pašventintas pa­
minklinis kryžius ant a. a. Na- 
dos Braželienės kapo ir prie jo 
sugiedojome Kryžiau šventas 
giesmę.

Dr. V. Kudirkos savaitga­
lio mokykla mokslo metus bai­
gia Advento I sekm. iškilmin­
gomis pamaldomis ir po to seks 
Lietuvių Namuose Aktas, Kalė­
dų Eglutė, mokinių pasirody­
mas ir apsilankys Kalėdų Se­
nelis.

Juozas Rapkauskas lapkri­
čio 1 važiavo dviračiu ir maši­
nos užkliudytas. Sulaužyta de­
šinioji ranka, šonkauliai, galva. 
Po operacijos guli miesto lig., 
palata 3. Kapelionas sekmadie­
nį grįžo iš Melbourno ir jam su­
teikė šv. sakramentus. Ligonis 
pasveiks.

Adolfas Obeliūnas po opera­
cijos Kardinia ligoninėje jau 
sveiksta ir šią savaitę grįžta na­
mo.

ypač pasižymėjo krepšinio žai­
dime vietos Vyties sporto klu­
be. Prieš 4 metus vedęs, persike 
lė į Sydnėjų, jau augino 3 m. sū­
nelį.

Laidotuvėms tėvai parvežė 
į Geelongą. King laidotuvių kop 
lyčioje didžiulis lietuvių būrys 
su kapelionu sukalbėjo rožan­
čių. Laidotuvės vyko šv. Jono 
bažnyčioje spalio 30 d. Po gedu­
lingų šv. Mišių kun. Dauknys ta­
rė pamokslą. Mylios ilgio maši­
nų procesija palydėjo į kapines. 
Po apeigų, atsisveikinimo žo­
džius tarė Bendruomenės pirm. 
Dr. St. Skapinskas ir Liet. S-gos 
pirm. J. Gailius, kuris davė Lie­
tuvos žemės žiupsnelį kapelio­
nui, kad užbertų ant velionio 
karsto. Liko giliai nuliūdę Vido 
tėveliai — Petrė ir Viktoras Če-' 
rakavičiai, sesuo Dalia, kuri iš­
tekėjusi gyvena Melbourne ir 
brolis Alfonsas, šiuo metu tar­
nyboje Pietų Afrikoje. Laidotu­
vėms iš Sydney buvo atskridusi 
velionio žmona su savo mama. 
Šermenys buvo paruoštos tėvų 
namuose, kurios pradėtos rožan­
čiaus malda.

Ilsėkis, Vidai, Viešpaties Ra 
mybėje, taip anksti gyvenimo 
rytmetyje pašauktas į amžinybę.

KOLONIJŲ PARENGIMŲ
KALENDORIAUS
SUDARYMAS

MELBOURNE
Lapkričio 20 d.. 7.30 vai. Mel 

bourno Lietuvių Namuose yra 
šaukiamas organizacijų PAREN 
GIMŲ KALENDORIAUS SU­
DARYMO posėdis.

Prašome visų organizacijų 
atstovus dalyvauti.

ALB Melb. Apyl. Valdyba

Sydnejaus Apylinkės Valdy 
ba praneša, kad sekančių metų 
parengimų kalendorius bus nus­
tatomas Lietuvių Klube lapkri­
čio 16 d. 5 vai. ir kviečia visų 
organizacijų atstovus dalyvauti.

Adelaidės Apylinkės Val­
dyba praneša, kad sekančių me­
tų parengimų kalendoriaus nūs 
tatymui yra šaukiamas visų-or­
ganizacijų atstovų posėdis Lie­
tuvių Namuose lapkričio 14 d. 
7.30 vai. vak.

SKAITYKITE "TĖVIŠKĖS 
AIDUS" IR KITAM UŽPRE 
NUMERUOKITE - PALAIKY 
KITE LIETUVIŠKĄ SPAUDA
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Kolegai Inž. ANTANUI ŽUKUI mirus, reiškiame gilią 
užuojautą žmonai Zofijai, draugams ir artimiesiems, k

Lietuvių Inžinierių ir Architektų
Sąjunga Sydney Skyrius

Nuoširdžiai ir pagarbiai dėkoju visiems 
žistamiems, palydėjusiems mano mylimą 
gę žmoną MŪZĄ iš Ortodoksų bažnyčios į 
nes, taip pat už gėles, vainikus, užuojautas raštu ir žodžiu, 
dalyvavimą šermenyse. Ji Dievo pašaukia iškeliavo am­
žinybėn spalio 28 d., sulaukusi 64 m. amžiaus. Ypatingai 
dėkoju ponioms — V. Kružienei, Valei Steponnu ir Tiukow, 
paruošusioms šermenis mano namuose Pori Melbourne, 
mano buhalteriui p. Tiukow, sutvarkiusiam dokumentinius 
reikalus.

draugams ir pa­
gyvenimo drau-
Fawkner kapi-

Stasys Lipčius

Širdingai dėkoju visiems manę lankiusiems ir užjautu- 
siems mano sunkioje ligoje, Canberros ir Woden Walley 
ligoninėse. Ačiū Canberros ir Sydnėjaus tautiečiams, ačiū 
už gėlės už dovanas, atvirukus, už linkėjimus, kas man 
daug prisidėjo prie mano greitesnio pasveikimo.

Elena Lamanauskienė

Nr. 43 1975 m. lapkričio mėn. 11

A. A. Inž. Antano Žuko netekus
Staigi mirtis patraukė dar 

vieną lietuvį iš gyvųjų tarpo. Ir 
taip spalio 28 d. paskutinį kartą 
draugai ir artimieji susirinko 
atsisveikinti su inž. Antanu Žu­
ku, kuris buvo palaidotas Rook­
wood kapinėse lietuvių skyriu­
je.

Atsisveikinimo reikšmingą 
kalbą bažnyčioje pasakė kun. P. 
Butkus, gedulo giesmes giedojo 
kun. P. Martūzas, vargonais pa 
lydint velionio švogeriui p. Kru 
tuliui, specialiai atvykus su po­
nia iš Tasmanijos. Prie kapo, 
Inžinierių ir Architektų Sąjun- 
bos vardu, atsisveikino Sydney 
Sk. pirm. V. Bernotas.

Prieš 67 metus Antanas gi­
mė Rokiškio apylinkėje ūkinin­
ko šeimoje. Dar mažam būnant 
tėvai persikelia į Rygą, kame jis 
baigia pradžios mokslus. Gim­
nazijos mokslą tęsia Kaune, kur 
vėliau baigia Aukštesniąją Tech 
nikos Mokyklą ir gilina studijas 
Vyt. Didžiojo universitete, įsi­
gydamas inžinieriaus diplomą.

Lietuvos Nepriklausomybės 
laikais dirbo Kelių Valdyboje 
daugiausiai praleisdamas laiko 
prie tiltų statybos ir ypač prie 
Žemaičių plento.

1942 m. vedė Zofiją Grigai­
tę ir kurį laiką apsigyveno Kau 
ne, nors komandiruotė dažnai

versdavo palikti Kauną ir vykti 
tiltų priežiūron į Žemaitiją.

Atvykus po karo į Austra­
liją, Antanui Žukui pasiseka be 
didelių sunkumų gauti inžinie­
riaus vietą State Public Works 
departamente planavimo sky­
riuje, kuriame ištarnavo ligi pen 
sijos amžiaus.

Būdamas sumanus, darbš­
tus, rūpestingas ir gero būdo, An 
tanas Žukas įvertinamas ir ger­
biamas darbe ir lietuvių tarpe.

Prieš kelis metus velionis 
pergyvena pirmą širdies prie­
puolį ir atsargumo dėliai nuoša­
liau laikosi nuo aktyvaus gyve­
nimo. Bet ir tai neilgai pratęsė 
Antano gyvenimą. Spalio 28 d. 
Antanas susmuko kėdėje, kas 
ir buvo lemtingos gyvenimo aki 
mirkos šioje žemėje. Greita 
žmonos pagalba nedaug ką pade 
jo; prieš pasiekiant ligoninę 
Antanas jau buvo miręs.

Su Antano Žuko mirtimi 
mes netekome tauraus lietuvio 
ir ilgamečio bei nuoširdaus In­
žinierių ir Architektų Sąjungos 
nario.

Ilsėkis, Antanai, Dievo ma­
lonėje tarpe kitų kolegų, kurie 
ilgus metus dirbo, planavo ir 
kurių nevisai išsipildė svajonės.

Vyt. Bernotas

KLAIDINGI POŽIŪRIAI

Brisbanės kronika
• “Viena bėda, ne bėda, kai 

dvi trys apsėda, tada žmogų su­
ėda”, pagal ši liaudies posakį iš­
gyveno gyvenimo smūgius p. 
Mališauskų šeima. Pirmiausia 
susirgo motina A. Mališauskie­
nė. Po keleto savaičių toje pačio 
je ligoninėje atsidūrė ir tėvas F. 
Mališauskas. Sūnus A. Mališau­
skas, eidamas per gatvę tėvų 
lankyti, buvo pertrenktas moto- 
ciklisto, nelabai pavojingai su­
žeistas. Marti V. Mališauskienė 
turėjo eiti pas gydytoją. Žodžiu, 
vienu momentu, visa šeima, išsky 
rus du mažuosius Darių ir Rei- 
mondą, buvo ligoniai. Be to, 
fabrikas, kuriam p. Mališauskai 
gamina prekes, sudegė ir jų pa­
čių dirbtuvėje sugedo generato­
rius. Nelaimių iš karto tiek daug, 
kaip tam šventraščio aprašy­
tam Jobui. Šiuo metu, po duk­
ros Nijolės Zdanavičienės apsi­
lankymo, reikalai pagerėjo. Tė­
vas F. Mališauskas jau išėjo iš 
ligoninės, Algis ilgai nesirgo, 
dirba, generatorius jau vėl vei­
kia, ir Virginija sveika. Motinos 
A. Mališauskienės sveikata irgi 
taisosi. Taip po audros vėl pra­
deda šypsotis saulutė.

• Sekmadienį, spalio 26 d. 
prie bažnyčios atnešta žinia, kad 
spalio 25 d. automobilio nelai­
mėje žuvo Petras Vaišnys, su­
krėtė visą Brisbanės lietuvių ko 
loniją. Velionis buvo labai po­
puliarus netik tarp lietuvių, bet 
ir tarp australų. Pirmomis emig 
racijos dienomis Petras Vaišnys 
šoko tautinius šokius ir gyvai da 
lyvavo visame lietuviškame gy­
venime. Vedęs australaitę, bu­
vo išsikėlęs į Adelaidę. Ten dėl 
vaiko sveikatos negalėdamas pa 
silikti grįžo į Brisbanę ir susirgo, 
pragulėdamas ligoninėje dvejus 
metus. Tai buvo labai sunkus lai­
kai. Kai žmona sako, tada Pet­
ras krapštydavo kišenius, kad 
surastų 6 penus nusipirkti limo­
nado bonkai. Pasveikęs pradėjo 
kurtis augant šeimai. Susilaukė 
4 vaikų, kurių dukra jau ištekė­
jus, du sūnus 21 ir 18 metų. Jau­
niausia dukra 14 metų. Žmona 
sėkmingai mokytojauja katali­
kų mokykloje. Savo talentin­
gumu, darbštumu, sugebėjimu, 
Petras Vaišnys įsigijo du namus 
ir dirbo Watkins plastering fir­
moje kaip vedėjas. Dabar buvo 
įsikūręs savą plastering firmą 

su dviem dalininkais. Jis mirė 
Bribie saloje, kur baigė statytis 
senatvės atveju gyvenamą na­
mą. jo paties suprojektuotą ir 
nepaprastai talentingai ir moder 
niškai įrengtą. Vaišnys buvo la­
bai gabus. Jis mokėjo visokius 
darbus namų statyboje. Jis aukš 
to lygio menininkas, pagaminęs 
nauju būdu paveikslų sau ir ki­
tiems. Jis buvo nuoširdus, ma­
lonus, labai paslaugus kaimy­
nams ir visiems, kurie pas jį 
kreipdavos. Jis niekad nesiskun 
dė ir žiūrėjo į gyvenimą opti­
mistiškai. Visa šeima labai gi­
liai religinga. Jo žmonos brolis 
prelatas J. Muilins didelis lie­
tuvių draugas, klebonavęs At­
herton, Šiaurės Queenslande, 
taip pat mirė prieš keletą savai­
čių, pralenkdamas Petrą. Abu 
jie preiš porą metų tuo pačiu lai 
ku turėjo širdies atakas. Petras, 
grįždamas iš sporto, matyt gavo 
širdies ataką ir mašinai atsimu­
šus į medį rastas negyvas.

Laidotuvės vyko lietuvių ir 
anglų kalbomis. Rožančiuje da­
lyvavę lietuviai skambiai sugie­
dojo Viešpaties Angelas. Mišių 
metų pamokslą pasakė liet, ka­
pelionas kun. dr. P. Bačinskas, 
angliškai ir kapuose atsisveiki­
nimo žodį lietuviškai. Konceleb 
racinėse Mišiose dalyvavo žmo­
nos brolio mokyklos draugas 
Brisbanės arkivyskupo padėjė­
jas vysk. J. Gerry, kurs atliko 
Libera apeigas. Lietuvoje dar 
tebegyva motina laukė pama­
tyti sūnų, bet jau nesulauks.
Ilsėkis ramybėje, mielas Petrai.

• Šių metų kapų lanky­
mas buvo ypatingai sėkmingas. 
Saulėtą dieną po lietuviškų pa­
maldų į Lutwych ir Nudge ka­
pus susirinko apie 30 asmenų. 
Prie kiekvieno kapo buvo sukai 
betos maldos, o lankymo pradžio 
je ir pabaigoje sugiedota “Vieš 
paties Angelas”.. Kapų lankyto­
jų tarpe buvo ir svečiai iš Syd­
ney p. Lutikai, kuriuos globoja 
p. Kl. ir P. Stankūnai.

• Mažėja ligonių. F. Mali­
šauskas ir J. Bagdanavičius jau 
namuose. Ligoninėje A. Mali­
šauskienė, Gendruolis — Prin- 
cesse Alexandra, Stasiulevičius 
— Wynnum, Nursing Home. Na 
muose gydosi O. Sasiūnienė.

P. B.

Nereikia nė aiškinti, kad ir 
šiuo metu okupuotoj Lietuvoj 
katalikų Bažnyčia yra stipriau­
sia tvirtovė prieš rusifikaciją 
ir priespaudą, o išeivijoje — vie­
nas didžiųjų veiksnių lietuvy­
bės išlaikymui.

Kitokį vaizdą matome susi­
durdami su Vatikano politine 
veikla tarptautinių santykių sri­
ty. Čia mes ne vieną kartą turė­
jome daryti rimtų priekaištų 
Vatikanui ir gal ne vieną kartą 
turėsime padaryti ateity.

Nepr. Lietuvos santykiai su 
Šv. Sostu prasidėjo nuo pirmų 
jų nepriklausomybės atkūrimo 
dienų. Tuo metu buvo visiškai 
nesutvarkytas Lietuvos bažny­
tinės provincijos klausimas, — 
čia ir buvo židinys visų nesu­
tarimų su Vatikanu. Bet tai te­
ma reikalaujanti atskiro nagri­
nėjimo. Kritikuojant dabartinę 
Vatikano tarptautinę politiką, 
reikia būti labai akyliam ir sup­
rasti sudėtingus diplomatijos 
manevrus. Šiuo atveju V. Sau­
dargas savo straipsnyje, klai­
dingų požiūrių vedinas, nukry­
po nuo tikrovės ir neįstengė įž­
velgti Vatikano tikrosios padė­
ties pasaulinių įvykių sąrango­
je.

V. Saudargas patiekia klau­
simą “... kodėl Vatikanas dalyva 
vo Helsinkio konferencijoje, ku­
rios pagrindinis tikslas buvo 
antrojo pasaulinio karo rezulta­
tų politinis tvirtinimas, nors 
Vatikanas kare nedalyvavo”. To 
liau, po orakulinio pobūdžio 
vizijų, jis teigia — “... gi Sov. 
S-ga reikalavo Vatikano para­
šo Helsinkio konferencijoje”.

Tiek vienas, tiek kitas tvir­
tinimas pagrįsti klaidingais po­
žiūriais.

Helsinkio saugumo konfe­
rencija buvo sušaukta ne Sov. 
S-gos reikalavimu jos diktatui 
išklausyti, bet visų susirinkusių 
valstybių laisvu susitarimu. To­
ji konferencija buvo rezultatas 
1973 m. rugsėjo mėn. prasidėju­
sių pasitarimų Ženevoje, kur 
buvo svarstomi Europos valsty­
bių saugumo ir bendradarbiavi­
mo reikalai. Po 22 mėnesių šie 
pasitarimai pasibaigė, kai buvo 
paruoštas taip vad. “Baigiama­
sis Aktas”. Šiame akte buvo su­
rašyti pasižadėjimai respektuo­
ti egzistuojančias valstybių sie­

nas, išplėsti prekybą, keistis 
kultūriniai pasiekimais ir palen 
gvinti asmeninį ir idėjinį ryšį 
tarp valstybių.

Šią deklaraciją pasirašyti 
suvažiavo į Helsinkį 1975 m. lie­
pos 30, 31 d. ir rugpiūčio 1 d. 
JAV-bės ir Kanada iš užjūrio 
ir 35 Europos valstybės, išsky­
rus Albaniją ir Andorą, kurios 
nepanorėjo pasirašyti šį doku­
mentą. Tad konferencijoje da­
lyvavo ir kariavusios ir nekaria­
vusios II P. kare valstybės.

Helsinkio konferencijos do­
kumentu Sov. S-ga diplomati­
jos keliu pasiekė senai siekto 
tikslo, o kai kurios valstybės, jų 
tarpe Pabaltės valstybės, sulau­
kė skaudaus smūgio. Aišku, mes 
turėtumėm pagrindo priekaiš­
tauti visoms pasirašiusioms šį 
dokumentą valstybėms, dide­
lėms ir mažoms, bet ne pasirin­
kti specialiai vieną kurią iš jų.

Antra vertus, tik pasibai­
gus Helsinkio konferencijai, Va­
karų didžioji spauda pradėjo ana 
lizuoti ir komentuoti pasirašy­
tą dokumentą įvairiais požiū­
riais. Ypatingai buvo pabrėžia­
ma, kad tasai dokumentas bu­
vęs tik iškilmingas pasižadėji­
mas, bet ne sutartis tarptauti­
nės teisės prasme. Spaudoje pla­
čiai buvo rašoma apie galimus, 
netgi artimiausiu laiku, tų pa­
sižadėjimų laužymus. Visai ned 
viprasmiškai buvo daromos už­
uominos, kad pirmoji pasižadė­
jimų laužytoja gali būti Sov. S- 
ga. Štai tada pasirašiusios šalys, 
jų tarpe ir Vatikanas, turėtų 
galimumo kelti balsą prieš ne­
silaikančią pažadų valstybę, iš­
naudoti teisingumo naudai tarp­
tautinių santykių pažeidimo fak 
tą, reikalauti Europos saugumo 
problemos peržiūrėjimo.

Viena aišku, kad nė Vatika­
nas, nė Helsinkio konferencija 
nekliudo lietuviams, kur jie bū­
tų, laikytis savo senojo kelio 
valstybingumui siekti ir tautiš­
kumui puoselėti, o religija yra 
stipriausiu pagalbininku šioje 
srity. Tad galima tvirtai pareik­
šti, kad religinis gyvenimas tik­
rai palaiko mūsuose gryno tau­
tiškumo apraiškas, yra reikalin­
gas ir turi susilaukti visuotinės 
paramos.

L. Lygumieiis
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OLEGO TRUCHANO PASAULIS
Knyga apie didįjį lietuvį keliautoją, fotografą

. Iš masės lietuvių, išvyku­
sių Į Vakarų pasaulį, nemirtin­
gumu suspindėjo Olegas Tru- 
chanas, gimęs 1923 m. Šiauliuo­
se, Lietuvoje.

Raudonajai rusų — komu­
nistų teroro bangai iš naujo be- 
artėjant prie Lietuvos, jis pa­
sitraukė iš jo mylimos Lietuvos, 
iki to laiko kovojęs pogrindyje 
prieš Lietuvos okupantus.

Kurį laiką gyveno ir studi­
javo Miunchene, Vokietijoje. J 
Tasmaniją atvyko 1948 metais. 
Ten vedė vietinę merginą, su 
ja sulaukė savo šeimos pagau­
sėjimo — trijų prieauglių: Ani- 
tos, Nikolo ir Rimos.

Olegas Truchanas Tasmani- 
joje netrukus pradėjo garsėti 
savo nuostabiomis kelionėmis 
po Tasmaniją, ir puikiomis gani 
tos nuotraukomis. Gerai išmokęs 
anglų kalbą, jis Įvairiose vieto­
vėse darydavo pranešimus, į ku 
riuos prisirinkdavo tiek žmo­
nių, kad visi negalėdavo įtilpti 
į sales.

Garsas apie Olegą Trucha- 
ną plito, sklido nesulaikomai 
vis tolyn ir platyn. Netrukus 
visi normalūs tasmaniečiai ži­
nojo apie Olegą Truchaną, tą 
“nuostabų lietuvį”, kuris įsten­
gė aplankyti vietas, iki šiol ne­
paliestas nei jokio žmogaus. Tą 
nuostabą įrodydavo savo pada­
rytomis nuotraukomis, kurios, 
absoliučia dauguma, buvo me­
niškos.

Jis, grįžęs iš kelionių, va­
landų valandomis, dienų dieno­
mis sėdėdavo savo foto labora­
torijoje, aiškindamas, geresnio, 
įvairesnio apšvietimo, parinktes 
nių kontrastų, ieškodamas ir 
taip jau puikiems gamtovaiz- 
džiams. upių srautėms, kalny-

A. Gustaitis

nams, medžių tankmei, smėlio 
verpetams, žydinčioms gėly­
tėms, žaliuojantiems krūmams 
ar sniego pūstims parodyti. My­
lėjo gamtą, žavėjosi jos grožiu, 
siekė nepaliestos žalumos pla­
tybės, klausydavo paukštelių 
giedojimų, vandens lašų ir krio 
kliu šniokštimo. Ir kalbėdamas 
apie nuostabiai žavias Tasma­
nijos gamtines paslaptis, bandy 
davo pateikti pačiu subtiliau­
siu, švelniausiu pasakojimo bū­
du, linksmais įterpimais ir to­
mis jo pritrenkiančiai žaviomis 
nuotraukomis.

Olegas Truchanas buvo ne­
paprasto tvirtumo vyras. Jis 
plaukdavo laiveliu, laipiodavo 
po kalnus su kuprine, sverian­
čia apie 70 svarų. Kelionėn iš­
vykdavo savaitei ar ilgiau. Daž­
nai kelionėse tekdavo sušalti iki 
drebėjimo, pirštai negalėdavo 
net maisto dėžutės atidaryti, 
nebūdavo geriamo vandens. Bet 
Olegas kopdavo pėda po pėdos, 
žingsnis po žingsnio vis aukš­
tyn, vis tolyn. Iki pasiekdavo 
tikslą — kur dar joks žmogus 
nebuvo.

Viskas, atrodė, vyko laimin 
gai. Jis buvo sukaupęs didžiulę 
biblioteką, neįkainuojamai bran 
gius knygų, užrašų rinkinius, 
daugybę .surastų bei padovano­
tų gamtinių įdomybių. Ir di­
džiulį, neįkainuojamai brangų, 
nuotraukų, negatyvų rinkinį — 
ištisos penkiolikos metų triū­
sas. Ir štai, kaip šėtono rykštė 
1967 metais vasario 7 d. pietinę 
— rytinę Tasmanijos dalį nu­
siaubė didžiulis gaisras. Sude­
gė 46 žmonės, virš pusantro tūk 

stančio namų sunaikinta, sude­
gė ir Truchanų namas, visas di­
džiulis Olego rinkinys, mūsų tik 
paminėtas.

Bet Olegas atstatė namą, ir 
vėl pradėjo daryti naujas nuot­
raukas, vesti užrašus, rinkti kny 
gas ir kt. Vėl pradėjo keliauti 
po toliausias ir neprieinamiau­
sias Tasmanijos vietoves. Vėl 
pradėjo daryti pranešimus, pas 
kaitas, rodyti pasakojamų vietų 
žavėtinai patrauklias nuotrau­
kas. Ir vėl iš naujo Tasmanijo­
je suskambėjo “nuostabaus lie­
tuvio Olego” kelionės, virstan­
čios gyvu mitu.

Olegas Truchanas jam patin­
kančias vietoves lankydavo pa­
kartotinai. Garsų Pedder ežerą 
aplankė, keliavo iš visų pusių, 
virš 30 kartų. Jis detaliai žino­
jo ir pažinojo visus tokių ežerų, 
upių kampus, visais metų lai­
kais. Kalbėdamas apie kokį eže­
rą, upę, kalną, slėnį, miškyną 
ar smėlyną, Olegas drąsiai pri­
simindavo įvairius pergyveni­
mus, nuotykius, palyginimus 
kaip joks kitas tasmanietis. Jis 
buvo autoritetas, ne tik geras 
pasakotojas, ne tik nepakarto­
jamai nuostabus fotografas.

Olegas Truchanas pamilo 
Tasmanijos gamtą ir tą meilę 
nuoširdžiai skiepijo visiems. 
Klausytojų atvykdavo ir iš Aus 
tralijos. Vietinė spauda jam 
skyrė daug ir pagarbios vietos. 
Vyriausybės asmenys su Olego 
nuomone skaitėsi ir jai skyrė 
dėmesio.

Jis pirmas pradėjo Tasmani 
jos vyriausybę spausti, kad ap­
saugotų puikiąsias Huon pušis. 
Puikus, begalo gražus sumany­
mas, kaip ir daugelis gerų idė­
jų. ilgai buvo paliktas be spren­
dimo. O tos Huon pušys neauga 

niekur kitur pasaulyje, tik Tas- 
manijoje.

Gyvas nesulaukė savo idė­
jų įgyvendinimo. Bet po jo mir­
ties Tasmanijos vyriausybė 
Huon pušyną pavadino Olego 
Truchano vardu. Lietuvio var­
das liko įamžintas.

1972 m. sausio 6 d. Olegas 
Truchanas su vienu tasmanie- 
čiu išplaukė į jo mylimą' Gordon 
upę ir Pedder ežerą. Olegas į 
krantą ištraukė savo laivelį, fo­
tografavo augmeniją. Sugrįžus 
prie laivelio jo įrankiai įsivėlė, 
jis, atsistojęs ant slidžios uolos, 
bandė išnarplioti, paslydo... ir 
daugiau nebeiškilb. Žuvo upė­
je, kurią taip mylėjo, kurią no­
rėjo apsaugoti nuo sunaikinimo. 
Žuvo pačių savo didžių darbų 
aukštumoje. Neabejotina, jis bū 
tų dar labai daug nuveikęs Tas­
manijos, Australijos gamtos ty­
rinėjimuose, nuotraukose.

Olegui Truchanui žuvus, Tas 
manijos spaudoje buvo gražiau­
si. pagarbiausi aprašymai jo 
nuostabiai asmenybei pagerbti, 
visur ir pakartotinai primenant 
jo lietuvišką kilmę.

Netrukus susidarė Komite­
tas jo atminimui knygai išleisti. 
Ją naudodamas parašiau šiuos 
įspūdžius. Knyga yra puiki. Vie­
tomis net lietuviškai — patrio­
tiška. Pvz. aprašoma Olego Tru 
chano veikla lietuvių pogrindyje'.

(Bus daugiau)

Tėviškės Aidų prenumera­
tos reikalu: TĖVIŠKĖS AIDŲ 
prenumeratas Melbourne prieš 
ir po lietuviškų pamaldų šven­
toriuje priima V. Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenu­
meratorius prašome prisiųsti 
prenumeratas, arba įmokėti pla­
tintojams. Metinė prenumera­
tos kaina $ 11, T. A. Garbės Pre­
numerata — $ 15.

Giedrys pagalvojęs tarė:
— Klausimas, ar Zabaila žinojo apie au­

ksą. Jis bent gynėsi kariuomenės organams 
jį tardant. O Gaigalas pabėgo. Abu mums 
dingo, o Rupšį turime saujoj. Jei jis pasiro­
dytų nekaltas — nieko nepadarysi. Reikės jį 
dar pašokdinti, nes jis kietas.

— Taip, — atsakė Meškevičius, — jis — 
kietas riešutas.

- — 0 —
Pasiekusi miestelį, Julė vis dar neįsten­

gė sukoncentruoti savo mintis. Jos vis grįž­
davo prie Petro Vaišnio. Juk jis skaitys bylą 
ir taip pat jos parodymą. Ar jis patikės, kad 
Rupšys jau įsigėręs aną vakarą atėjęs pas 
ją, dar pas ją gėrė ir sudribęs ant stalo išgu­
lėjo visą naktį. Ar Petras patikės, kad tarp 
jos ir Rupšio daugiau nieko nebuvo, kaip tik 
sena, dar nuo vaikystės laikų siekianti drau­
gystė. Šis nelemtas vakaras gali sugriauti vi­
sas jos viltis. Tik dabar ji pajuto, kaip karštai 
myli Petrą ir koks jis jai brangus.

Jonas gi aklu savo pavyduliavimu, savo 
girtavimu ir brovimusi į jos gyvenimą galė­
jo ją apšmeižti Petro akyse. Jonas buvo įsi­
tikinęs, kad ji sau renkasi turtingą vyrą, ir 
tik todėl jį atstumianti. Jis nesuprato, kad 
ne pinigai, ne turtai, bet meilė vaidina jos 
buityje vadovaujančią rolę. Argi Jonas įvyk 
dė šį baisų nusikaltimą vien tik dėl jos? Ji 
nenorėjo tikėti, o vienok jis suimtas ir net 

įtariamas žmogžudystėje.
Kuo ilgiau Julė galvojo, tuo labiau joje 

gimė pagiežos jausmas Jonui. Ji neapkentė 
jo tokia neapykanta, kokia tik jauna mote­
ris gali neapkęsti to, kuris atplėšė nuo jos 
mylimą vyrą.

Tokia nuotaika Julė įėjo į policijos raš­
tinę.

Klausinėjo Meškevičius. Giedrys sėdėjo 
prie kito stalo ir kažką rašė. Prasidėjo tar­
dymas:

Meškevičius: — Jūsų pavardė, vardas, 
amžius ir gyvenamoji vieta.

Karnaitytė: — Karnaitytė Julijona, 21 
metų amžiaus iš Liuoliškių kaįmo.

Meškevičius: — Turiu jums priminti, kad 
šiuos savo parodymus turėsite patvirtin­
ti teismo salėje bylos svarstymo metu.

Karnaitytė: — Dėkui. Aš tai žinau.
Meškevičius: — Ar pažįstate pilietį Jo­

ną Rupšį, ir kokie jūsų su juo santykiai?
Karnaitytė: — Pažįstu dar nuo vaikys­

tės. Dabar mes tik pažįstami.

Meškevičius: — Ar Rupšys buvo pas jus 
į jūsų gyvenamąjį namą atėjęs praeitą antra­
dienį ir kelintą valandą?

Karnaitytė — Buvo. Apie aštuntą valan­
dą vakare. Tikro laiko nebeatsimenu.

Meškevičius — Papasakokite, kas vyko 
jo užėjimo metu.

Karnaitytė — Rupšys atėjo jau įsigėręs. 

Atnešė butelį degtinės ir prašė leisti gerti. 
Pasigėrė ir ėmė šnekėti visokias nesąmones...

Meškevičius (pertraukdamas) — Kokias 
nesąmones, išsireikškite aiškiau. Apie ką jis 
kalbėjo?

Karnaitytė—. Na, sakė būsiąs turtingas, 
imsiąs tvarkyti savo trobas, pirksiąs padar­
gų ir t.t.

Meškevičius — Ar Rupšys sakė, iš kur 
imsiąs pinigų savo projektams?

Karnaitytė — Ne, nesakė.
Meškevičius — Kas vyko toliau?
Karnaitytė — Man nusibodo jo klausy­

tis, ir aš išėjau į gretimą kambarį. Gal už pus 
valandžio grįžau ir radau jį miegantį, ant sta­
lo sukniubus. Mėginau žadinti, bet jis nepa­
budo. Tada vėl išėjau į gretimą kambarį, už- 
sklendžiau duris ir atsiguliau. Naktį atbudu­
si pravėriau ir pažiūrėjau į pirmą kambarį. 
Rupšio ten nebebuvo.

Meškevičius — Ar kas matė, kaip Rupšys 
pas jus atėjo ir vėliau išėjo?

Karnaitytė — Nežinau.
Meškevičius — Ar girdėjote tą naktį šū­

vius?
Karnaitytė — Negirdėjau.
Meškevičius — Kelintą valandą išleidote 

Rupšį?
Karnaitytė — Aš gi sakiau, kad patikri­

nau kambarį, bet jo ten nebebuvo.

(Bus daugiau)
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KAPELIONAI

Melbourne: Kun. Pr. Vaseris, 18 Perth: Kun. J. Petrauskas,, St
Henry St., Kensington, Vic. 3031. 
Tel. 33 2355.

Pamaldos sekmadieniais 12 vai. 
St. John s bažnyčioje, East Melbour­
ne, Victoria Parade ir Hoddle St. 
kampas. Išpažintys nuo 11.30 vai.

Brisbane: Kun. Dr. P. Kačinskas, 
388 Cavendish Rd., Coorparoo, Qld 
4151. Tel. 397 8715.

Pamaldos sekmadieniais 10.15 vai. 
St. Mary s bažnyčioje, Peel ir Meri- 
vale gatvių kampas, South Brisbane. 
Išpažintys prieš Mišias.

Geelong: Kun. Pr. Dauknys, St. 
Peter & Paul s, Malone St., Geelong, 
Vic. 3220. Tel. 98 853 (savaitgaliais)4 
savaites metu Tėviškės Aidų adresas

Pamaldos sekmadieniais 10 vai 
šv. Jono bažnyčioje, St. David St., 
North Geelong. Išpažintys pusę va­
landos prieš pamaldas. '

M E L B O

Gyv. Rožančiaus nariai lap­
kričio mėn. meldžiasi, kad mes 
dažnai atsimintume mirusiuo­
sius šv. Mišių auka ir maldomis.

Gyv. Rožančiaus, Naktinės 
Adoracijos ir Mėlynosios Armi­
jos sąjūdžio susirinkimas spalio 
12 d. perrinko senąją valdybą, 
kurią sudaro: R. Kaunienė, St. 
šiuškus ir P. Vaičaitis.

SYDNĖJUS
• Dainos koncertas ir ba­

lius vyksta Lietuvių klube lap­
kričio 15 d. Kartu padainuoti 
atvyksta iš Newcastelio Liet, 
choras, vad. St. Žuko. Dainos 
choro dirigentė Zita Belkutė, jau 
Australijoj gimusi lietuvaitė, 
atsistojusi prieš 63 asmenų cho­
rą, jaučiasi gana laisvai, tad kon 
certas vyks gerai! Choristai, ypa 
tingai vyrai, puikiai seka kiek­
vieną dirigentės judesį. Tiki­
mės, kad Sydnėjaus lietuviai su­
tiks naują dirigentę tuo pačių 
entuziazmu, kaip ji dirigavo 
Newcastelio 20-mečio koncerte 
vyrų, moterų ir jungtini chorą.

• Iš Lietuvos svečiavosi 
p. A. Statkų sūnus Vincas, ap­
žiūrėjo žymesnes vietas, Sydnė­
jaus Operą, buvo nuvykęs į Can 
berną. Vincas, kaip ir visa Stat­
kų šeima, nuoširdus, draugiškas, 
su visais susitikęs pasikalbėjo, 
ypatingai su suvalkiečiais, zana 
vykais, kurių krašte mokytojau­
ja.

• Mūsų mirusieji buvo pa­
minėti Vėlinių dieną. Šv. Mi­
šias aukojo kun. P. Butkus, lek­
ciją skaitė Bendruomenės pirm. 
Kastytis Stašionis, giedojo Dai­
nos choras, vad. Zitos Belkutės. 
talkininkaujant A. Plūkui. Po 
šių gedulingų pamaldų visi rin­
kosi Į Lietuvių sekcijos Roock- 
woodo kapines, kur aplankyti 
artimieji, pašventinti pamin­
klai, pasimelsta ir sugiedotos 
mūsų tradicinės giesmės. A. K.

Sydnėjaus Lietuvių savait­
galio mokyklos 25 metų sukak­
ties minėjimas vyks lapkričio 
30 d. Father O’Reilly salėje. 
Park Rd. Auburn. Anksčiau čia 
veikė net keletą mokyklėlių, 
bet šiuo metu Sydnėjuje turi­
me tik vieną ' mokyklą prie mū­
sų parapijos kun. P. Butkaus 
globoje. Ši proga apims visas 
anksčiau veikusias' mokyklas. 
Minėjiman kviečiami visi buvę

Joachims, 122 Shepperton 
toria Park WA 6100. Tel. 61 1057.

Pamaldos sekmadieniais 11 vai 
St. Francis Xavier bažn., East 
Perth, West Parade ir Windsor Sh 
kampas.

Adelaide: Kun. A. Spurgis MIC 
ir kun. A. Kazlauskas MIC, 6 Third 
Ave, St. Peters, SA 5069. Tel. 42 1633

Pamaldos sekmadieniais 9 vai. ir 
11 vai. Pirmaisiais mėn. penktadie­
niais ir privalomose šventėse 7 vai. 
v ak. — šv. Kazimiero koplyčioje. 
Lietuvių Katalikų Centre, 6 Third 
Ave, St. Peters.

Sydney: Kun. P. Butkus, Christian 
Brothers, 68 The Boulevarde, Le- 
wisham, NSW 2049. Tel. 560 8989. 
Kun. P. Martūzas, De La Salle Bro­
thers, Oakhill, Castle Hill. NSW 
2154. Tel. 634 2424.

Pamaldos sekmadieniais 11.30 vai. 
St.. Joachim's bažnyčioje, Lidcombe 
(prie John St.). Išpažintys nuo 10 v

R N A S
Parapijai aukojo:

Po $ 100 — Kat. Mot. Drau­
gija, V. Končius, N. N. $ 50 — 
K. Kuzmickas. Po S 40 — A. Trei 
kleris, L. Pikelis, L. Naujokai­
tis. $30 — Zagarnauskas. $ 25 — 
J. Mulokas j. Po $ 20 — A. Sa­
vickas, B. Stankūnavičius, K. 
Bukauskas. Po $ 14 — V. Danius, 
J. Stučys. S 10 — S. Eimutis. $ 9 
— V. Radzevičius.

Visiems aukotojams nuošir­
dus ačiū.

Kun. Pr. Vaseris

mokytojai ir mokiniai. Minėji­
mas derinamas su mokslo me­
tų užbaigimu. Minėjimas pra­
dedamas lietuviškom pamaldom 
11.30 vai. Lidcombės bažn., gie­
dos Dainos choras ir jaunimas. 
Po pamaldų visi rinksis Father 
O’Reilly salėn. Ten bus paruošti 
pietūs, seks oficialioji dalis. Pro 
gramą atliks dabartiniai moki­
niai ir buvusieji, kuriuos ruošia 
p. A. Saudargienė. Pietūs po $ 
3, studentams S 2, mokyklos vai 
kams veltui. Pietums užsirašyti 
pas mokyklos vedėją Br. Genį 
Lietuvių klube arba pas Tėvų 
komiteto pirm. E. Lašaitį. tel. 
73 4118 iki lapkričio 16.

Lašiukas

AR BUS ROMA 
RAUDONA ?

Atsakingiems sielų vado­
vams Romoje atrodo, kad ši ga­
limybė galėtų ivykti 1976 m. pa 
vasarį Romos savivaldybių rin­
kimuose. Prisiminus šių metų 
birželio 15 d. Italijos pfovinci- 
jų rinkimų rezultatus, yra gali­
mybė. kad komunistai gali su­
rinkti balsų daugumą. Virš 
Romos Campidoglio ar ne suple 
vėsuos raudona vėliava? Šia te­
ma prie uždarų durų su klebo­
nais diskutavo Romos miesto 
Popiežiaus generalinis vikaras 
kardinolas Poletti, ypač pabrė­
žęs, kad niekuomet nepritars 
nusileisti komunizmui. Bažny­
tinė hierarchija tuo labai susirū 
pinusi, — praneša Australijos 
italų “11 Globo” laikraštis spa­
lio 27 laidoje.

GEELONG AS
A, A. KAZIMIERAS DAKNYS

Kazimieras Daknys, 67 m. 
amžiaus, staiga mirė Geelonge 
lapkričio 3 d., giliame liūdesyje 
palikdamas žmoną Oną, dukras 
— Janiną ir Kariną, sūnų Vikto­
rą Vokietijoje. Visi vaikai jau 
vedė. Velionis buvo labai ra­
maus būdo. King laidotuvių kop 
lyčioje rožančius buvo kalba- • 
mas su kapelionu lapkričio 5 va 
kare. Sekančią dieną gedulin­
gus Mišias aukojo kun. Dauknys, 
tarė pamokslą ir gausaus būrio 
lietuvių ir kaimynų palydėtas į 
Eastern kapines, kur po apeigų 
atsisveikinimo žodį tarė Bend­
ruomenės pirm. Dr. St. Skapins 
kas. Vytas Mačiulis su žmona 
Janina — velionio dukra, savo 
namuose suruošė šermenis.

Ilsėkis, Kazimierai, Viešpa 
ties Ramybėje.

Ignas Dargvainis, geelongiš- 
kis, persekiojamai Lietuvos Baž 
nyčiai per Religinę Šalpą, paau­
kojo S 100.

Melbourne Sporto klubas 
“Varpas” atvyksta į Geelongą 
draugiškom krepšinio rungty­
nėm su mūsų ’‘Vytimi” lapkri­
čio 15 d., šeštadienį. Rungtynės 
vyks South Barwon stadione, 
pradžia 1 vai. p.p. Po rungtynių 
pobūvis Lietuvių Namuose.

Valstiečių laikraštis 
(bal. 22) rašo, kad, kolūkių na­
riams pajamų iš sodybinio skly­
po normatyvas — 115 rb. per 
mėnesį.

! KALĖDINES DOVANOS i

* Tik per Angliją, greičiau, pigiau, geriau. Siūlome labai ♦
aukštos kokybės dovanų siuntinį, kuris bus naudingas J

J kiekvienai šeimai Lietuvoje. *
★ *
★ KALĖDINIS 1975 *
* »J 3 metrai puiki vilnonė angliška medžiaga eilutei, 2.75 m. *
* stora crimplene medžiaga moteriškam kostiumėliui, arba J
* moteriškam paltui, vyriški nailoniniai marškiniai, arba *
į bliuskutė, vyriškas arba moteriškas labai geras megztinis. *
* 1 vilnonė gėlėta skarelė, 2 gėlėtos nailoninės skarelės, *
* 2 poros vyriškų arba moteriškų vilnonių, arba nailoninių *
J kojinių, 1.80 m. crimplene medžiaga suknelei, arba 1 sv. *

vilnonių mezgimui siūlų. 1 sv. šokoladinių saldainių dė- J
* žė. 20 angliškų cigarečių. J
J Kaina su įskaičiuotu muitu ir visomis persiuntimo iš- *
* laidomis. $ 130. J
* t
įį Paruošiame specialius maisto produktų siuntinius. Kai- ♦
* na su muitu ir persiuntimo išlaidomis $ 35. J
* Tam, kas pageidauja pats sudaryti siuntini, siūlome šiuos *
* dalykus: *

3 m. labai gera angliška kostiuminė medžiaga. $ 34.00
Stora su ornamentais crimplene medžiaga 1 m. . $ 5.50
Crimplene medžiaga suknelėms 1 m. $ 5.00
Nailoninis kailis moteriškam paltui. $ 27.00
Dirbtinis mink moteriškam paltui. $ 42.00
Vilnonė žieminiam paltui medžiaga. $ 30.00
Vilnonė gėlėta skarelė. $ 5.00
Komplektas moteriškų nailoninių apatinių. S 8.00
Įvairių spalvų perukai. $ 24.00
Nailoniniai marškiniai. $ 8.00
Vilnoniai arba Acryleno nertiniai. $ 13.50

Šitos kainos yra su įskaičiuotu sovietiniu muitu.
Reikia dadėti tik persiuntimo išlaidas. $ 13.00

Priimame užsakymus: auto mašinų, motociklų, dvira­
čių, televizijos aparatų, šaldytuvų ir kt. Persiunčiame pi­
nigus dėl tokių prekių, kurias negalima iš čia pasiųsti.

Sudarome testamentus, administruojame nuosavybes, 
persiunčiame palikimus prekėmis arba pinigais į Lietu­
vą ir kitas šalis.

BALTIC STORES LTD.
(Z. JURAS)

421 Hackney Rd., London, E. 2., England. Telef. 01 739 8734 
arba 01 460 2592.

Kiekvieno siuntinio pristatymas garantuotas. Reikalau­
kite mūsų kainoraščių, nurodykite savo pageidavimus.

SPORTAS

MELBOURNAS
Krepšinis

Varpas — Diamoni Valley 53-50
Taškus pelnė: R. Leknius 

23, P. Oželis, K. Ragauskas 16. 
A. Verbyla 4. R. Muceniekas 10.

Varpas — SSBI 57-51
Taškai: K. Ragauskas 19, A. 

Verbyla 4, S, Vaitkus 22, P. Ože 
lis 4, R. Muceniekas 8.
Vilkas — Massey Holden 51-48

Taškai: V. Soha 12, V. Bra- 
žionis 13, Edis 10, Vadis 12, M. 
Katilius 4, V. Soha.

Varpas — Toshiba 38-62
Taiškai Š. Žiedas 2, A. Ver­

byla 2, R. Leknius 20, K. Ragaus 
kas 6, R. Muceniekas 4, J. Liubi- 
nas 2, P. Oželis 2.

Varpas — LHP 56-74
Taškai: Š. Žiedas 14, K. Ra­

gauskas 4, P. Oželis 11, A. Ver­
byla 19, R. Muceniekas 8.

Vilkas — Lawsons 57-37
Taškai: V. Soha, G. Bražio- 

nis 24. V. Bražionis 11, Vadis 10, 
Edis 10, V. Soha jun. 2.

’ A. G.

Sugedus Jūsų T. V., radio 
ar kitam elektriniam aparatui — 
sąžiningai ir prieinama kaina 
pataisys —

J. Krasauskas, 29 Cazndon 
St., Pascoe Vale. tel. 35 5059. 
ASTRON ELECTR. SERVICE
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